* Историски гледано, празнувањето на одделни настани од овоземниот живот на Господ Исус Христос како
самостојни празници, а особено на Неговото Рождество, потекнува од IV век. Дотогаш, Црквата од Истокот на
6 јануари (19 јануари) ги празнувала Неговото Рождество, пок лонувањето на мудреците пред Богомладенецот,
Неговото Крштение (Богојавление) и првото евангелско чудо на свадбата во Кана Галилејска, и сето тоа под
едно исто име - Богојавление (покрај овој празник, уште од почетокот се празнувало Воскресението Христово
и Светата Педесетница).

Три дена пред упокојувањето му се јавила Пресве-
та Богородица, и чудесно го одвела на Света Гора,
благословувајќи му да се поклони во црквите кои
многу сакал да ги посети, а не можел. Уште и му
наговестила дека за три дена ќе се претстави пред
Господа, Кого цел живот Го љубел и Му служел.
Во блажено успение се упокоил на 10/23 ноември
1924 година, а шеесет и две години подоцна, на 11
февруари 1986 година Вселенската Патријаршија
неговото име го допишала во диптихот на светите.
Неговото духовно чедо и кумашин, старец
Паисиј Светогорец, го запишал неговото житие,
како и бројните чуда кои се слу чиле за време
на неговиот свет живот, но и по блаженото
упокојување.

Бил
ослободен неколку месеци после завршувањето на казната, и никогаш повеќе не бил слободен
граѓанин. Второто апсење следело во март 1934 година, кога бил осуден на пет години.
Неколку години се криел, се селел од едно на друго место, пред да бие погубен на почетокот
од ноември 1941 година. Неговиот спомен се слави на 9 декември (26 ноември). Вброен е
во соборот на руски новомаченици поради неговиот бескомпромисен став околу црковните
прашања. Најпознат, пак, е по неговите пастирски обележја. Неговата парохија во Москва била
единствена која ја негувала внатрешната, монашка духовност.

Поради острите прогонства на христијаните во јули 1860 г., од кои Црквата родила стотици
новомаченици (меѓу кои е и новосвештеномаченикот Јосиф Дамаскин, парохискиот свештеник
на семејството на св. Рафаил, чијшто спомен се празнува на 10/23 јули), Михаил и неговата
бремена сопруга Меријам пребегнале од Дамаск во Бејрут. И токму во тој град идниот свети-

Гробот бил затворен, и повторно
отворен на Божик следната година (декември 1984 год.), кога се видело дека е делумно
нераспадливо. Веднаш било положено во стаклен кивот во северниот дел од свештениот и свет
олтар на гората Сион.
На 30 август 2008 година името на светиот Филумен било додадено во диптихот на
светите. Црквата го празнува неговиот спомен на 16/29 ноември. Истата година, односно
дваесет и девет години по неговата маченичка смрт, св. Филумент се „вратил“ во Јакововиот
кладенец, поклоничкото место, во коешто служел како старец и пазител.